
COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

DETERMINAZIONE DEL 14-11-2018  DELL’AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 1

DETERMINAZIONE N. 704 DEL 14-11-2018 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AL
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO VIGENTE: INDIVIDUAZIONE
SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE E GLI ENTI
TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI
INFORMAZIONE/COMUNICAZIONE E PARTECIPAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 1

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 29.06.2017, con la quale è stato dato avvio del
procedimento di variante agli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio (PGT);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 29.03.2018 con la quale è stata avviata la
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) della variante al PGT e sono stati individuati
l’autorità competente nella figura del Responsabile dell’Area Tecnica Servizi Tecnici 2 arch. Valter
Bertoncello e l’autorità procedente nella figura del Responsabile dell’Area Tecnica Servizi Tecnici
1 geom. Pietro Loddo;

Con la medesima deliberazione si è preso atto che l’autorità procedente d’intesa con l’autorità
competente per la VAS con specifico atto definiscono:

i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente interessati da invitare alla
conferenza di valutazione;

le modalità di convocazione della conferenza di valutazione;

i singoli settori del pubblico interessati dall’iter decisionale;

le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e di
pubblicizzazione delle informazioni;

Visto il verbale relativo all’ intesa tra le Autorità procedente e competente del 14.11.2018,
contenente l’individuazione e la definizione di quanto sopraindicato;

Visti:
la deliberazione consiliare n. 124 del 21/12/2017, di approvazione del DUP per il triennio
2018/2020;

la deliberazione n. 235/G.C. del 27 dicembre 2017 di approvazione del piano esecutivo di
gestione finanziario 2018/2020;

la deliberazione n. 17/G.C. del 01 febbraio 2018 di approvazione del Piano della Performance
2018/2020;

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



Richiamato il decreto sindacale n. 4 in data 02/03/2018 di nomina del Geom. Pietro Loddo a
Responsabile dell’Area Tecnica – Servizi Tecnici 1;

DETERMINA

1) d’intesa con l’autorità competente, come da succitato verbale del 14.11.2018, di individuare i
seguenti soggetti:
a) soggetti competenti in materia ambientale:

ARPA Lombardia (dipartimento di Parabiago);-

ATS Milano Città Metropolitana;-

PLIS Parco del Roccolo;-

PLIS Parco dei Mulini;-

Consorzio di bonifica Est Ticino-Villoresi;-

Consorzio del Fiume Olona;-

Autorità di Bacino del Fiume Po;-

Gestori di reti e servizi operanti sul territorio;-

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di-
Milano;

Città Metropolitana di Milano in qualità di Autorità competente per la Valutazione di-
Incidenza Comunitaria (VIC);

WWF Italia ONG Onlus in qualità di Ente gestore del SIC Bosco di Vanzago;-

b) Enti territorialmente interessati:
Regione Lombardia;-

Città Metropolitana di Milano;-

Comune di Lainate;-

Comune di Cerro Maggiore;-

Comune di Origgio;-

Comune di Parabiago;-

Comune di Arluno;-

Comune di Pogliano Milanese;-

c) di individuare quali settori del pubblico, portatori di interessi diffusi sul territorio e
interessati all’iter decisionale: le associazioni e organizzazioni che promuovono la
protezione dell’ambiente presenti nell’albo comunale alla data di approvazione dell’avviso
di avvio del procedimento di VAS e le organizzazioni sindacali;

2) di definire che gli Enti territorialmente interessati e i Soggetti competenti in materia
ambientale verranno convocati alle Conferenze di valutazione mediante specifico invito;

3) di stabilire che :

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



le conferenze saranno rese pubbliche mediante avviso sul sito web istituzionale,
manifesti affissi nei luoghi deputati alle comunicazioni istituzionali e all’albo pretorio;

i materiali documentali utili per lo svolgimento degli incontri saranno pubblicati sul sito
web del Comune, sul sito regionale SIVAS oltre che visionabili presso gli uffici
comunali;

i Soggetti e gli Enti dovranno esprimere pareri entro i termini stabiliti nelle
convocazioni delle conferenze;

il pubblico potrà fornire contributi sino alla seconda Convocazione di VAS;

i pareri e i contributi saranno raccolti dall’Autorità competente e valutati di concerto
con i tecnici incaricati per la VAS e per il PGT.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 1
GEOM. Pietro Loddo

***********

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005


